
 

 

Mantova, 14 ottobre 2024 
PS 50/307/2024 
 
Ordinanza per posticipo accensione impianti termici nel Comune di Mantova al 22 ottobre 2024. 

 
IL SINDACO 

Premesso che il Comune di Mantova risulta inserito nella zona climatica E, come da allegato A al DPR 
n. 412/1993; 

Considerato che gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74/2013 stabiliscono, per la fascia climatica E, la durata di 
accensione degli impianti di riscaldamento dal 15 ottobre al 15 di aprile per 14 ore giornaliere e che è 
data facoltà ai sindaci di ampliare o ridurre il periodo di annuali di esercizio e la durata giornaliera di 
attivazione degli impianti termici, in deroga a quanto previsto dall’art. 4; 

Vista la nota di Regione Lombardia n. 126654/2024, ad oggetto “Periodo di accensione degli impianti 
di riscaldamento”, con la quale viene caldeggiato, per ragioni ambientali, il posticipo dell’accensione 
degli impianti di 7 giorni, a patto che le condizioni climatiche lo consentano, in atti; 

Dato atto che il Bollettino delle temperature redatto da ARPA Lombardia – U.O Servizio Idro-Nivo-
Meteo e Clima, aggiornato al 14 ottobre, rileva che l’andamento climatico dei prossimi giorni non 
comporterà significativi abbassamenti delle temperature medie;  

Ritenuto, a seguito della sopracitata nota di Regione Lombardia e dei bollettini meteo presi in 
considerazione, che sussistano i presupposti per posticipare la data di accensione degli impianti 
termici di 7 giorni, per ottemperare ad esigenze di abbassamento di emissioni inquinanti senza, 
tuttavia, arrecare disagio alla cittadinanza nelle proprie abitazioni o nei luoghi pubblici; 

Visti: 
− l’art. 50 del TUEL, D.lgs n. 267/2000; 
− l’art. 107 del TUEL, D.lgs n. 267/2000; 
− il Regolamento Locale d’Igiene; 

per tutti i motivi sopra esposti, 
 

ORDINA  
 

Che venga posticipata l'accensione degli impianti di riscaldamento negli edifici pubblici e privati, alla 
data del 22 ottobre 2024;   

 
DISPONE 

M
N

IC
83

90
06

 -
 A

2B
E

D
13

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

30
01

 -
 1

6/
10

/2
02

4 
- 

V
I.8

 -
 E



 

 

che la presente ordinanza sia resa nota tramite pubblicazione sul sito del Comune di Mantova, all’Albo 
Pretorio online, e che venga contestualmente divulgata mediante gli organi di stampa e informazione in 
modo da assicurarne la più ampia conoscenza; 
 

INFORMA 

Che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Territorio e Ambiente del Comune di 
Mantova, arch. Giovanna Michielin; 

Che la presente Ordinanza diverrà immediatamente esecutiva con la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
ne sarà data ampia diffusione mediante il sito internet comunale, comunicati stampa ai quotidiani, e 
con ogni mezzo a disposizione. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso avanti al T.A.R. della Lombardia entro 60 giorni 
dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio, ai sensi e nei termini previsti dal 
D.Lgs. 104 del 2 luglio 2010 e successive modifiche e/o integrazioni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ai sensi del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Sindaco 
Mattia Palazzi 

 


		2024-10-14T18:28:37+0200
	Palazzi Mattia




